(69.)

de me, confert dona varia. I. Cor. 12. ii. Rom. 8,16. Spiritus testimonium reddit Spiritui nostro, quod sumus filii Dei. v. 26. Spiritus adjuvat infirmitatem nostram; nam quid oremus, sicut oportet, nescimus: sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Loquitur per Prophetas. 2. Pet. 1. 21. Non voluntate humana allata est aliquando Propheta: sed Spiritu Sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines. Act. 13, 2. Dixit illis Spiritus Sanctus: segregate mibi Saulum & Barnabam, in opus ad quod assumpsi eos. Quæ omnia per prosopopæjam explicare, violentum esset. 4. Ex apparitionibus personalibus, qualis describitur Matth. 3, 16. Luc. 3, 22. ubi descendit Spiritus S. corporali specie sicut columba in Iesum & Act. 2, die Pentecostes. 5. Ab axiomatibus personam inferentibus, quale est Matth. 28, 19. ubi in nomen Spiritus S. æquè ut in nomen Patris & Filii, baptizari jubeatur. Invocatur. 2. Cor. 13, 13. Gratia Domini nostri Iesu Christi, & Charitas Dei, & Communica-  
tio Spiritus S. sit cum omnibus vobis. In eum peccatur. Es. 63, 10. ubi Israelite dicuntur exacerbasse Spiritum S. Matth. 12, 31. 32. Blasphemia irremissibilis in eum committi potest. Act. 5, 3. Ananias & Saphira mentiti sunt Spiritui Sancto. Is autem contra quem peccatur est Persona. Joh. 14, 16. c. 15, 26. c. 16, 13, 27. Matth. 3, 16. est alius à Patre & Filio, ab utroque missus; quæ omnia perso-  
nam inferunt.

### §. XVIII.

II. Nec solum Spiritus S. Persona sed Persona Di-  
vina ac proinde Deus est, quod contra Judæos, Mace-  
donianos, Arianos, Samofaten. Photin. ac Socinianos,  
probatur. 1. Ex nominibus divinis. Es. 6. dixit יהוה au-  
dite audiendo; quod, Act. 28, 25, 26. Paulus docet, Spir-  
itum S. dixisse per Esaiam Prophetam. Exod. 17, 1. 7. coll.

cum Pl. 95, 7, 8. Israelitæ tentarunt Jehovam in deserto in Massa & Meriba; quod Heb. 3, 7, 9. & c. 4, 3, 8. ad Spiritum Sanctum referuntur 2. Sam. 23, 2. David inquit. *Spiritus Domini locutus est per me, & sermo ejus per lingvam meam; dixit Deus Israël mibi, locutus est fortis Israël, Dominator hominum, justus dominator in timore Dei.* Luc. 1, 68, 70. *Benedictus Dominus Deus Israël, qui locutus est per os sanctorum, qui a seculo sunt, prophetarum ejus;* Aet. Petrus. 2. Epist. 1, 21. docet actos à Spiritu S. locutos esse Sanctos Dei homines. 2. A nomine Dei. Actor. 5, 3, 4. *Dixit Petrus: Anania, cur tentavit Satanás cor tuum, mentiri te Spiritui S.* Non es mentitus hominibus; sed Deo. 1. Cor. 3, 16. *An nescitis, vos templa esse Dei & Spiritum S. habitare in vobis?* 3. à nomine Domini. 1. Cor. 12, 4. *Divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus:* Et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus: Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. 2. Cor. 3, 7. *Dominus est Spiritus.* II. Ex Attributis divinis. 1. Aeternitate. Gen. 1, 2. *In principio creationis Spiritus incubabat aqua.* Heb. 9, 14. *Quanto magis Sangvis Christi, qui per Spiritum aeternum, seipsum obtulit Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis,* &c. Joh. 15, 26. *Spiritus S. à Patre procedit s. emanat.* 2. Omnipræsentia. Ps. 139, 7. *Quo ibo à Spiritu tuo? Si ascendero in cœlum, tu illic es, si descendero in infernum, ades.* &c. Rom. 8, 9. *Spiritus S. habitat in Vobis.* 3. Omniscientia. 1. Cor. 2, 10. *Spiritus scrutatur omnia, etiam profunditates Dei.* v. II. *qua Dei sunt nemo cognovit nisi Spiritus Dei.* Joh 16, 13. *Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem.* 4. Omnipotentia. Es. II, 2. ubi *Spiritus fortitudinis,* & Luc. II, 20. ubi *digitus Dei* & Luc. I, 35. ubi *Virtus Altissimi* dicitur. 5. Summa Libertate 1. Cor. 12, II. *Hac omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout*

(71.)

prout vult. 6. Bonitate & Misericordia, Ps. 143, 10. *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.* Neh. 9, 20. *Spiritus tuum bonum dedisti, qui doceret eos.* III. Ex Operibus divinis. 1 Creatione Gen. 1, 2. Psal. 33, 6. Job. 26, 13. *Spiritus Dei ornavit caelos.* 2. Conservatione, Job. 33, 4. *Spiritus Dei fecit me, & Spiraculum Omnipotentis vivificavit me.* 3. Christi unctione, Et 61, 1. *Spiritus Domini super me, eo quod Dominus iminxerit me, ad annuntiandum mansuetis, misit me;* quod Christus sibi applicat Luc. 4, 18. 4. Miraculorum effectione Matth. 12, 28. *si in Spiritu Dei ejicio Daemones, coll cum* Luc. 11, 20. *si in digito Dei ejicio Daemonia.* Act. 2, 4. Repleti sunt omnes Spiritu Sancto, & caperunt loqui variis linguis, prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis. I. Cor. 12, 4. II. Distinctiones donorum sunt, sed idem Spiritus: per quem, eundem Spiritum, alti datur donum sanationum; alti vero operatio virtutum, prophetia, discretio spirituum, genera lingvarum, interpretatio Lingvarum. Omnia vero hoc operatur unus & idem Spiritus, distribuens unicuique prout vult. it. Rom. 15, 18, 19. 5. Missione Prophetarum & Ministrorum. Act. 13, 2. *Dixit illis Spiritus S. Segregate mihi Saulum & Barnabam, in opusad quod assunsi eos.* Act. 28, 25. *Spiritus Sanctus bene locutus est per Esaiam Prophetam ad Patres nostros.* Act. 20, 28. *Attendite vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei.* 6. operationibus in Ecclesia. I. Illuminatione. Joh. 14, 26. *Spiritus Sanctus docebit vos omnia.* Joh. 16, 13. *Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem;* non enim loquetur a se ipso: sed quaecunque audiet, loquetur, & que ventura sunt annuntiabit vobis. Ps. 143, 10. *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.* Joel. 2, 28. *Effundam spiritum meum super omnem carnem &c.* Joh. 20, 22. *Insufflavit, & dixit eis; Accipite Spiritum Sanctum.* I. Cor. 12, 3.

Nemo

Nemo potest dicere, Dominus Iesus, nisi in Spiritu Sancto.  
 2. Regeneratione, Joh. 3,5. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu S. non potest introire in Regnum Dei. Ps. 51,12. Spiritum rectum innova in visceribus meis. V. 13. Spiritum Sanctum tuum ne auferas a me. Tit. 3,5. Spiritus Renovacionis, vocatur. 3. Justificatione. 1 Cor. 6,11. Justificati es sis in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in Spiritu Dei nostri. 4. Adoptione, unde Rom. 8,15. Spiritus Adoptionis dicitur per quem clamamus, Abba, Pater. 5. Consolatione, hinc nomen Paracleti Joh. 14, 16. 26. c. 16, 7. 6. Resuscitatione. Rom. 8,11. Vidificabit mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum in nobis. 7. Glorificatione, Eph. 4, 30. Nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati es sis in diem redemptionis. IV. Ab honore & cultu divino. 1. Consecratione in nomen ejus, in Baptismo nostro, facta, Matth. 28,19. unde 1. Cor. 3,16, &c 6,19,20, fideles templa Spiritus Sancti appellantur, quia sunt domus, perrenni ejus cultui, sacræ. 2. Fide in Spiritum Sanctum: Nam ut in Spiritum S. baptizati sumus; ita in Symbolo Apostolico profitemur, nos credere in Spiritum S. Is vero, in quem credendum est, Deus est, Jer. 17,5. 3. Invocatione, 2. Cor. 13, 13. Gratia Domini nostri Iesu Christi, & Charitas Dei & communicatio Spiritus S. sit cum omnibus nobis. Apoc. 1, 4. 5. Gratia vobis & pax a septem spiritibus. 4. Adoratione. Es. 6,3. Seraphim clamabant, Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus, quod Act. 28,25,26, ad Spiritum S. transfertur. Quo exemplo Ecclesia Christiana Spiritum S. invocavit & adoravit hymno de Spiritu S. Veni Creator Spiritus. it. Veni Sancte Spiritus. 5. Gravitate peccati & Blasphemie in Spiritum S. Es 63, 10. Iraelitæ ad iracundiam provocarunt & afflixerunt Spiritum S. Matth. 12, 31,32. Omne peccatum & blasphemia remitte-

mittetur hominibus : *Spiritus autem blasphemia non remittetur.* Et quicunque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum S. non remittetur ei, neque in hoc seculo neque in futuro. Act. 5,3,5. *Ananias & Saphira morte plectebantur, quod Spiritus S. mentiti essent.* Heb. 10, 29. *Quanto magis putatis, deteriora mereri supplicia - qui spiritui gratia contumeliam fecerit.* Quæ Scripturæ testimonia Spiritus S. cum Patre & Filio, Deitatem, adeoque Sacro Sanctam Trinitatem luculenter probant. Atque ex his quoque elucet, quid sentiendum sit, de quorundam Romano-Catholicorum Hosii, Cochlæi, Melch. Cani, Possevini, Jesuitarum Collocutorum in Colloquio Ratisbonensi, Coppensteinii, Hyeronimi a S. Hyacintho, Petavii, Maserii, Nihusii aliorumque sententia; *Trinitatis dogma non tam ex Scripturâ, quam Traditione Ecclesiastica peritum esse;* Scilicet, quamvis illud de Quæstionibus multis Scholasticorum, ac de Vocibus & Phrasibus quibusdam Ecclesiasticis, admissi possit; Nullo tamen modo de ipso dogmate est concedendum.

## §. XIX.

Inter Personas divinas *Ordo* est, tum in *Subsistendo* tum in *Oportando*; qui tamen non est 1. *Natura*, quia Personæ divinae sunt *omnipotentes*, ejusdem essentiæ; nec 2. *temporis*, quia sunt *eternæ*, coæternæ; nec 3. *dignitatis*, quia sunt *æquales*, æquales f. ejusdem honoris ; Sed *Originis & Relationis*. *Ordo in subsistendo* resultat ex modo diverso, quo personæ hæc divinæ eandem numero Essentiam habent; quippe quam *Pater* à se ipso habet, tanquam *Principium, Fons & Origo* Trinitatis, atque inde *est prima Deitatis Persona*, neque genita neque procedens; que ab aeterno Filium sibi consubstantialem genuit, & Spiritum S. sibi consubstantialem & coæternum cum Filio, per aeternam Spirationem

K

ineffa-

ineffabilimodo produxit, creator & Conservator omnium, unum cum  
 Filio & Spiritu S. mittens Filium Redemptorem, & Spiritum S.  
 Sanctificatorem ab utroq; procedentem. Filius vero eandem  
 Essentiā divinā habet à Patre per æternam generationē,  
 indeq; est secunda Persona Deitatis a Patre ab æterno, vere quidē  
 & proprie, hyperphysice tamen genita, à Patre & Spiritu S. missa  
 in terram ad generis humani Redemtionem; cum Patre mittens  
 Spiritum S. ab utroque procedentem. Spiritus S. vero essentiam  
 habet à Patre Filioque, per æternam Spirationem; hinc  
 est tertia Deitatis Persona, à Patre & Filio, communicatione  
 ejusdem numero essentia, uno indivisibili æterno actu, ineffabi-  
 liter, emanans s. procedens: à Patre & Filio in tempore, in cor-  
 da fidelium, ad ea sanctificanda, missa; qui Ordo indicatur  
 in præcepto Baptismi Matth. 28, 19. & 1 Joh. 5, 7. Ordoin  
 operando s. agendo, sequitur Ordinem in Subsistendo, ac  
 proinde Pater agit à seipso, Filius à Patre, Spiritus S.  
 ab utroq; & in sacris literis per Particulas distinctivas  
 Avel Ex, Per, & In, indicatur; quarum prima è Ex Patri, diu  
 Per Filio, eis, & è In Spiritu S. salva personarum æqua-  
 litate tribuitur. ita Rom. 11, 36. Ex ipso & Per ipsum & In  
 ipsum sunt omnia. 1 Cor. 8, 6. Nos habemus unum Deum, Pa-  
 trem Ex quo omnia, & nos Ex ipso: & unum Dominum J. C.  
 Per quem omnia & nos per ipsum. Joh. 1, 3. Omnia Per ipsum  
 facta sunt. Hebr. 1, 2. Per quem & secula fecit. De Spiritu  
 S. Præpositio è In adhibetur 2. Theff. 2, 13. Deus elegit  
 nos in salutem in Sanctificatione Spiritus & in Fide Veritatis.  
 Verum sicut ille Personarum divinarum ordo natura-  
 lis non semper observatur, sed arbitrarius nonnun-  
 quam adhibetur, quod fit 2 Cor. 13, 13. Gratia Domini  
 nostri J. C. & Charitas Dei, & communicatio sancti Spiritus,  
 sit cum omnib. vobis. & Apoc. 1, 4. 5. ubi Filio Spiritus S.  
 præponitur: Ita & præpositiones hæ quandoque per-  
 mutan-

( 75. )

mutantur. Sic *ad. Per Patri Rom. 6, 4. 1 Cor. 1, 9. Hebr. 2, 10. in Ex Filio Joh. 16, 15. & In Filio Col. 1, 14. 16. eis ib. v. 16. ev. In Patri & Filio Jud. v. 1. tribuitur. Proprietas Patris Characteristica est vel *ad intra* vel *ad extra*; *ad intra* est *ayevnola*, ingenitum esse, quæ concipitur vel *negativer*, atque excludit omnem ortus vel processionis ab alia persona modum; vel *positivè* s. *affirmative*, atque infert Paternitatem, juxta quam Pater est à seipso, & genuit Filium ac spiravit cum Filio Spiritum S. *Ad extra* est, Creatio & Conservatio mundi. *Relatio* Patris ad secundam personam est *Generatio activa*; ad tertiam Personam *Spiratio activa*. Filii Proprietas Characteristica *ad Intra* est *ayevnola* Generatio, quæ duplicum infert Relationem, quarum altera ad Patrem est, *Generatio Passiva*; altera ad Spiritum S. *Spiratio Activa*. *Ad extra* est, Redemptio Generis humani. Proprietas Characteristica Spiritus S. *ad intra* est *Spiratio Passiva* s. *ἐκπόρευσις Proces-  
sio à Patre & Filio*; cuius consequens est *Misio à Patre & Filio in tempore*; *ad extra* est *Fidelium Sanctificatio*.*

§. XX.

Spiritum S. à Patre per Filium procedere volunt Græci inde ab ætate Theodoreti; à Patre Filioque Latini; quibus posterioribus merito accedunt Protestantes 1. quia æque à Filio ut à Patre mittitur. Joh. 15, 26. Christus inquit: *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis à Patre, Spiritus veritatis qui à Patre procedit, ille testabitur de me*. Joh. 16, 7. Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos. Temporalis enim Misio est Manifestatio Processionis & emanationis æternæ. 2. quia eodem modo quo Spiritus S. respectu Patris dicitur Ps. 33, 6. *Spiritus Oris Domini*; Job. 33, 4. *Spiraculum Omnipotentis*; Matth. 10, 20 &c. 13, 18. *Spi-  
ritus*

ritus Patris; 1 Cor. 2, 12. *Spiritus ex Deo*; vocatur respe-  
 ctu Filii Es. 9, 4. *Spiritus Laborum Messie*; 2. Thess. 2, 8.  
*Spiritus Oris Christi*; Gal. 4, 6. *Spiritus Fili*: Quoniam estis  
 Fili, misit Deus Spiritum Fili sui in corda vestra, clamantem:  
*Abba, Pater.* Rom. 8, 9. *Spiritus Christi*: *Siquis Spi-*  
*ritum Christi non habet, hic non est ejus.* 3. quia Christus in  
 tempore Spiritum S. Apostolis afflavit, Joh. 20, 22. in-  
 quiens: *Accipite Spiritum S.* 4. quia Spiritus S. audit &  
 accipit à Filio; Joh. 16, 13. 14. *Non loquetur à semetipso,*  
*sed quecunque audiet loquetur; ille me glorificabit, quia de meo*  
*accipiet & annunciat vobis.* 5. quia omnia que Pater  
 habet, etiam Fili sunt Joh. 16, 15. *Omnia, quecunque habet*  
*Pater, mea sunt. & Joh. 17, 10. Omnia tua, mea sunt.* 6. Re-  
 quirit id *quaesita* Personarum divinarum, & ratio ordi-  
 nis inter S. Trinitatis personas. 7. accedit Consensus  
 Conciliorum Patrum Latinorum & Græcorum vetu-  
 stiorum, quem longa serie adducit Bellarminus Lib. 2.  
 de Christo Capp. 23. 24. 25. Primus Græcorum, qui Spi-  
 ritum S. nec à Filio, nec per Filium, sed à solo Patre pro-  
 cedere, afferuit, fuit Theodoretus, in Refut. Anathe-  
 matismi Cyrilli, c. 9. Nestorio addictior, cuius partes  
 tamen tandem deseruit. Hunc errorem, aliquandiu  
 sopitum, resuscitavit Joh. Damascenus, sed obscurius,  
 lib. 1. de Orth. Fide c. 10. & postea Theophylactus Bul-  
 garor. Archi Ep. in Cap. 3. Joh. in verba: *Non ad men-*  
*suram dat Deus Spiritum;* ubi docuit, Spiritum S. appellari  
 Spiritum Filii, non quod ab illo procedat, sed quia  
 per Filium hominibus datur. it. Michael Cerularius,  
 Patriarcha Constantinopolitanus & alii. Quam opini-  
 onem deinde Græci tanto fervore defenderunt, ut sub  
 Annum 1052 tempore Leonis IX. à communione Ro-  
 manæ Ecclesiae recesserint, questique fint, à Latinis  
 Sym-

Symbolo Nicæno-Constantinopolitano verba, *Filioq.*, ad-  
dita esse, cù hi è contrario velint, id à Patrib⁹ Concilii Con-  
stantinop. factum esse. Quia de re acriter disceptatum fuit  
inter Latinos & Græcos in Concilio Gentiliacensi, Seculo  
VIII. regnante Pipino, habito. Seculo VIII. eadem Con-  
trovergia ventilata fuit in Concilio Aquisgranensi,  
ubi tamen non tam de ipso dogmate, quam de Concilio  
Constantinop. mente actum fuit. Seculo XI. is illa re-  
cruduit, Anselmo Archi Episc. Cantuariensi Latinorum  
causam masculine contra Græcos agente. Seculo XII.  
in Concilio Lugdunensi, cui Thomas Aquinas interfui-  
it, Græci Latinorum sententiam approbasse visi sunt;  
Verum non multo post Græci ad ingenium & pristi-  
nam sententiam redierunt. Seculo XV. Anno sc. 1439.  
in Concilio Florentino, Imperatore & Patriarcha Con-  
stantinop. consentientibus, definitum fuit, quod *Spiritus*  
*S. à Patre & Filio fit aternaliter, suumque esse subsistens habeat*  
*ex Patre simul & Filio, & ex utroque aternaliter, tang. ab uno*  
*Principio & unica Spiratione, procedat;* simulque declara-  
tum fuit, id quod Sancti Doctores & Patres dixerunt,  
*ex Patre per Filium procedere Spiritum S. ad hanc intelligen-*  
*tiam tendere, ut per hoc significetur; Filium quoque esse secun-*  
*dum Greacos quidem Causam, secundum Latinos vero Princi-*  
*pium subsistentia Spiritus S. sicut & Patrem.* Et quoniam  
omnia, que Patris sunt, ipse Pater unigenito Filio suo gignen-  
do dedit (prater esse patrem) hoc ipso quod *Spiritus S. pro-*  
*cedit ex Filio, ipsum Filium à Patre aternaliter babere, à quo*  
*ernaliter etiam genitus est.* Quin hoc etiam ibidem de-  
finitum fuit, explicationem verborum illorum (*Filioque pro-*  
*cedit*) veritatis declaranda gratia, & imminentे nunc neces-  
sitate, licet, aut rationabiliter Symbolo fuisse appositam. in Ca-  
ranzæ Summa Concil. p. m. 647. 648. Verum, & ab hac

*"interesse debuit,  
sed morte in itinere  
presente non*

Transactio[n]e resilierunt Orientales, idque eo magis, quia Latini, ex eo tempore, hoc dogma, ut pote à Papa definitum, ut Articulum fidei, creditu necessarium, urgere, & Græcis eo nomine obtrudere, cœperunt. Ipse quoque *Cyrillus Lucaris* in Confess. Fidei Cap. i. professus est, *Spiritum S. à Patre per Filium procedere*. Quamvis verò Latinorum sententiam alteri præferamus, & omnino probemus, non putamus tamen Græcorum sententiam Hæreseos damnandam, neque sufficientem causam Schismatis vel inchoati vel continuati esse. Et cum Pater & Filius Spiritum S. non ut duo Principia diversa spirent, sed tantum ut duæ Personæ unâ numero spirandi virtute & spiratione ad Procesionem Spiritus S. concurrant, liquet, male hoc sensu adseri, *Spiritum S. à Patre per Filium procedere*, q[ui] principaliter à Patre, minus principaliter autem & secundario à Filio procederet; attamen, si hac phras[is] tantum *modus subsistendi*, & *Ordo Personalis* indicetur, juxta quem Pater est Principium, Fons & Origo Deitatis, à quo Filius quoque procedit, hoc sensu, sc. quoad *modum subsistendi* & *Procesionis Ordinem*, non male diceretur, saltem excusa est phrasis, à Patre per Filium procedere Spiritum S.

## §. XXI.

Inter Generationem Filii & Procesionem Spiritus S. aliquod discrimen esse, nemo diffitetur; quale vero illud sit, tuto ignoratur. Præter Durandum, qui affirmavit Processiones divinas, np. Generationem & Procesionem, esse immediate ab Essentia Dei, ita ut ipsa sit Principium earum immediatum; Scholastici promiscue docent, Generationem fieri per Actum Intellectus, Procesionem per Actum Voluntatis, unde Filius *Sapientia & Verbum*, Spiritus S. *Amor s. Charitas & Donum* vocetur; quibus præliserunt Athanasius, Cyrillus,

Ius, Chrysostomus, Basilius, Nazianzenus, Theodore-tus, Augustinus, Damascenus, Anselmus; & quos se-cutri sunt Melanchthon, Keckermannus; excusavit autem, Mart. Chemnitius in Judicio de Controversiis quibusdam circa Articulos quosdam Augustanæ Con-fess. Verum, præterquam quod Scriptura hic sileat; sen-tentia ista, hac quoque difficultate premitur: Si Pater seipsum intuendo s. intelligendo, formavit imaginem sui ipsius i.e. genuit Filium; ab ista vero imagine mutuus ad Patrem resultavit Amor: Ergo Filius & Spiritus S. similiter, formando imaginem sui ipsius, dicendi sunt generaſſe Filium: Qua ratione plures personæ fingi & progreſſus in infinitum institui posset. Sobrie ergo hic ſapiendum, ac di&tum Ambrosii hic tenendum: *Non decet jervum inquirere in natales Domini, & licet ſcire, quod natus fit Filius, non licet ſcire, quomodo natus fit.* & Nazianz. *Dei generatio silentio eſt colenda.* &c. Interim Theologi nostri in tribus diſcrimen inter Generationem & Pro-cessionem ponunt: 1. *ratione Principii*, quia Filius à solo Patre, Spiritus S. à Patre & Filio emanat 2. *ratione Modi*, quia Filius per Generationem producitur & procedit, quæ non modo ad personalitatem, ſed & ad ſimilitudinem terminatur, propter quam Patris imago vocatur, & juxta quam Filius ſimul proprietatem, eandem eſ-ſentiam cum tertia perſona communicandi, accipit. Spi-ritus S. vero emanat per Spirationem & Proceſſionem, quæ duntaxat ad Personalitatem terminatur, & per quam Perſona Procedens proprietatem, eſſentiam ſu-am cum alia communicandi, non accipit. 3. *ratione Ordinis*, quia ſicut Filius ſecunda, Spiritus S. eſt tertia Dei-tatis perſona; ita Generatio in ſigno rationis Spiratio-nem præcedit, Spiratio Generationem ſequitur, quan-quam revera ſint coæternæ.

## §. XXII.

Patrem, Filium & Spiritum S. unum esse Sacre litteræ docent. Joh. 5, 18. Iudei querebant interficere Jésum, quod Patrem suum dicere Deum, equalēm s̄ faciens Deo. Joh. 10, 29, 30. Ego & Pater unum sumus. Joh. 14, 1. Creditis in Deum & in me credit̄e s̄ credidū. v. 7. Si cognoscistis me, & Patrem meum utique cognoscis̄tis, & a modo cognoscis̄tis eum & vidistis eum. v. 9, 10. Quia fides me videt & Patrem, & quonodo tu dicas, offendit nobis Patrem? Non creditis, quia ego in Patre, & Pater in me est. c. 16, 15. Omnia qua Pater habet, mea sunt. c. 17, 10. mea omnia tua sunt, & tua mea sunt. v. II. Pater sancte serba eos in nomine tuo, quos dedisti mibi, ut sint unum sicut & nos. I. Joh. 5, 7. Tres sunt, qui testantur in celo, Pater, Verbum & Spiritus S. & hi tres unum sunt. Phil. 2, 6. Attamen inter se distinguntur, sed aliter ab Essentiā aliter à se invicem. Ab Essentiā, non realiter, i. e. essentialiter ut res & res; ut Petrus & Johannes, Anima & Corpus realiter differunt; nec proprie modaliter; Sed ratione ratiocinata, quae fundamentum in re habet; secundum Thomistas; vel Formaliter & ex natura rei, secundum Scotistas. In Distinctione Personarum divinarum a se invicem duo Extrema, ut duo Scopuli, vitanda sunt. 1. Sabellianismus, à Sabellio Pentapolitano, circa A. 260. otto, ita dictus; quem fecuti sunt Praxeas Asiaticus & Hermogenes Afer. it. Mich. Servetus, qui tres Personas tria nominat, & unius Personæ variis Effectus fingebant. 2. Tritheismus, Philoponi & Valent. Gentilis, qui tres aternos, sed inæquales Spiritus, Patrem Essentiātorem, Filium & Sp. S. Essentiātis, statuit. Contra quos Orthodoxi docent, Personas divinas à se invicem distinguunt, non Modaliter & Personaliter; semper n. manet dubium, qualis sit illa Personalis distinctione, sed Realiter: nam Tres sunt: Pater, Filius & Sp. S. it. Alius atque alius; Joh. 5, 32. Alius est, qui testatur de me. Joh. 14, 16. Ego rogabo Patrem & alium Paracletum dabit vobis; ubi rogans, rogatus & missus.

## §. XXIII.

Attributa hujus Mysterii sunt I. Sublimitas: Est n. ἡ περιτονή, ὡπλός λέγοντος ἡ περιτονή τάσσων κατάνδυτος; ac proinde mirandum non rimandum, credendum non vexandum, adorandum non scrutandum. II. Necesitas Joh. 5, 23. c. 14, 1. c. 17, 3. I. Joh. 2, 23. III. Veritas. Vid. §. 9, 10. II. 15, 17, 18.

## §. XXIV.

Opponunt se Infideles, Iudei & Muhammedani, qui Mysterium hoc rident.

## §. XXV.

Similiter alii Antitrinitarii Ebionai, Cerinthiani, Samoateniani, Ariani, qui vel Anomai s̄ pure Ariani, dicti quoque Adiani & Eunomiani; vel Semi-Ariani; vel Acaciani; Photiniani, Sociniani &c. Theologi Scholastici Orthodoxi quidem hic sunt, sed curiosi suis & spinosis Qua. Mysterium hoc obscurant potius quam illustrant & declarant.

## §. XXVI.

Nostrum est: Deum Trinum in Spiritu & Veritate, ac Mutua Charitate, secundum Promissionem nostram Baptismalem venerari, ut unum invicem facti, sicut hi Tres unum sunt, tandem huic Tri-ni conjungamus aeternum!

F I N I S.

JK 3957

TA>AL

V2/17

Ms.

Rho 1

D

10  
111

DISSERTATIO THEOLOGICA,  
DE  
**SS. TRINI-**  
**TATE,**  
Quam  
*Aspirante SS. Trinitate*  
IN ALMA VIADRINA,  
PRÆSIDE  
**DN. BARTHOLDI Holßfuß/**  
SS. THEOL. DOCT. & PROF. PUBL.  
ORDIN.  
FAUTORE ac PRÆCEPTORE SUO  
ÆTERNUM VENERANDO,  
D. III. Aprilis A. O. R. MDCCIV.  
Placide examinandam  
proponit  
**ANDREAS PANYOKL**  
HUNGARUS.

\*\*\*\*\*

FRANCOFURTI ad VIADRUM,  
Literis CHRISTOPHORI ZEITLERI.